Qrefeitura tuí.unicip a [ ["e Su[

000

Çone: 55 3282 - 3282 -1267

Senhor Presidente

que compôem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 09412022 Concede
abono, no valor de R$ 299,00 (duzentos e noventa e nove reais), aos

' Cervidores inativos e pensionistas do Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Lavras do Sul.;' Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.' Pedido de Urgência.

'l

Cordialmente.

refeito

Lavras do Sul,07 de dezembro de 2022.

Ofício no 42012022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 09412022

:

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

373 Centro CEQ

- Rjo

Prefeitura flq4içipal de LaVrag do §rrl
Estado do Rio Grande do Sul

là-ta Cc:l. Meztr, ilTll - Centro Cx, Irostal n." 05 - Lavras do Sul
Iione : 55 282 -1229 - liax : 55 282 -1,267

tr_n-rail: lavrars(drfârrapo.com,br Cep: 97 390- 000

PROJETO DE LEI N" 09412022

Concede abono, no valor de R$ 299,00 (duzentos e
noventa e nove reais), aos servidores inativos e
pensionistas do Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Lavras do Sul.

Art, 10 Fica o Executivo Municipal autorizado a concessão de
abono, no valor de R$ 299,00 (duzentos e noventa e nove reais), aõ§.servidores
iiiãtivos e pensionistas do Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Lavras do Sul.

§ 1o q- rO servidor detentor de mais de um beneflcio, inativo ou
pensionista, receberá somente um abono.

§ 2o;§ O abcno, por ser um ganho eventual, desvinculado da
aposentadoria ou pensão do servidor, não sofrerá contribuição ao RPPS.

Art. 20 As despesas pela seguinte rubrica no projeto
atlvldade e secretaria em que estiver lota o
04.03. - Fundo de Previdência dos Servidores Municipais
09,272.0200.0.017 - Manutenção do Regime próprio
3.1.90.01.51.00 -Aposentadorias.
3.1.90.03.51.00 * Pensões

Art. 3a Por não ser despesa previdenciária a Administração
Municipal aportará os valores financeiros para dar suporte às despesas decorrentes
do Art. 1o,

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 05 de 7022,

P Municipal

Prefeitu
Estado do

Rua Cel. Mr:ztt',373 - Cen

Fone: 55 282 -l

ra Munic! I e Lavra do ul
Rio Grande do Sul

tro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

229 - Fax : 55 282 -1267
E-mail: iavrasícilfarrapo.com'br Cep 97 390- 000

EXPOSIÇÃO Ur MOTIVOS

Ao cumprimentar Vossa Excelência cordialmente, Excelentíssimo
Senhor Presidente.

Buscando valorizar os servidores inativos e pensionistas que não se
enquadraram no PROJETO DE LEi No 09012022 que concede vale alimentação
natalina, estamos encaminhando este projeto de lei, que busca estabelecer uma
política de valorização de seus servidoi'es que por muitos anos prestaram serviços
aos nossos munícipes, é uma das ações voltadas à essa política que tem por meta
proporcionar uma maior interação num momento de reconhecimento pelo seu
trabalho prestado, e uma certa maneira movlmentar a economia municipal através
das compras crescentes do mês de confraternizações natalinas, beneflciando
centenas de trabalhadores no municÍpio.

Solicltamos que esse projeto de Lei seja apreciado e votado em
regime de urgência,

nistração Municipal

al-A

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Escado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -t267
E-mail: lgvrasf0tarraPo. com' U Cep 97390- 000

JUSTIFICATIVA

estaberecerumarm:5:ffi 3i;5§3';:':'i3iJiiJ.?:3fi :,*:'J:Hll',H*:::x
forma que o presente Projeto de Lei concedendo o abono é uma das ações voltadas
à essa política.

Além da valoração do quadro pessoal inativo e pensionista do
Município é importante considerar que a concessão do abono se traduz em estimulo
aos servidores/beneficiários inativos e pensionistas, visto que se configura no
aumento, ainda que em pequena proporção, de sua renda, o que para a grande
maiorla de nossos servidores é muito significativo e de necessidade indiscutível, o
abono tem por meta proporcionar uma maior interação entre servidores num
momento de reconhecimento pelo seu trabalho e congraçamento nas festividades
natalinas, e uma certa maneira movimentar a economia municipal através das
compras crescentes do nrês dc ccnfraternizações natalinas, beneficiando centenas de
trabalhadores no município.

Solicitamos que esse projeto de Lei seja apreciado e votado em
regime de urgência.

D SO

inistração
vio n restes

MunicipalSec

Conselho Municipal de Previdência-CMP Órgão de Deliberação

Colegiada.

ATA N" 7012022

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (06.12.2022),
reuniram-se na casa de cultura na sala de reuniões do RPPS, os membros do
Conselho Municipal de Previdência, nomeados pelo Decreto n" 716012018, de
06 de agosto de 2018. Sob a presidência da Conselheira Jéssica Martins da
Fontoura, e presença dos conselheiros Cristian Leivas Gonçalves, Ana
Cristina Teixeira, Anderson Fontoura Rodrigues e Marcia Regina Ferreira
Machado. Inicio-se a reunião com a presidente expondo o Projeto de Lei que
"Altera o artigo 12 da Lei Municipal n" 3696, de 08 de novembro de 2021,
que institui o Regime de Previdência Complementar no âmbito do Município
de Lavras do Sul -RS, e dá outras providencias e na mesma oportunidade
também foi explanado o Projeto de Lei 9412022 que "concedé abono, no
valor de R$ 299,00( duzentos e noventa e nove reais), aos servidores inativos
e pensionistas do RPPS". Ressaltando por não ser despesa previdenc iária a
Administrução Municipal aportará os valores financeiros parà dar suporte às
despesas decorrentes. Baseado nos exames efetuados, ,o-o, de pARECER,
que os dois projetos merecem a ApRovAÇÃo pelos conselheiros, sem
1es1a1vas. Aprovado, poÍ unanimidade pelos presentes. Foi emitido oPARECER Do coNSELHo DELIVERAtIVO, com a devida aprovação eassinatura de todos os conselheiros presentes e encamiú ado paraà Gabineteda Prefeitura. Nada mais a tratar, enceffo a presente reunião, Acompanha alista de presença dos membros do conselho aà Rpps, presentes à reunião. _._

LISTA DE PRESENCA

REUNIÃO ORDINARIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2A22
REFERENTE A ATA N' 7A/2022.

Lavras do Sul, 06 de dezembro de 2022.

CONSELHEIROS DO RPPS ASSINATIJRA
Jessica Martins da Fontoura
(Presi *- -h*üp;{"ã tt{\-
Anderson Fontoura Rodrigues

-&.ÇÁ\, - -47,./ rt-
Ana Cristina Teixeira ',/4W,ú-^é4 §/ .*'
Cristian Leivas ves / !'ffi- ,/ ./ -Í'/ *a,{tutt ,/ / t- -r L§-
Marcia Ferreira Machado t"

wÊit {w-,Í,an§:ã*,

Prefei tura MunicÊpa t de Lavras do Sul
Esraclo clo Rio Grande do Sul

Itua Cel. Mezà,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 -

Lavlrrs do Su1
Fone: 55 í128.2 -1266 - Fax : 55 Í]282 -1267

D_mail: adm.lavratsrtosul(rr.)gmeül.com Cep. 9739O- O0O

IMPACTO FINANCEIRCI
ABONO AOS APOSENTADO§ E PENSIONISTAS DO RPPS

172 BENEFICIÁR,IOS

L?-t2422

- I72 beneficiários x R$ 299,00 = R$ 5t.428,0A

Lavras do :,u1, 06 de cezembru de 2022 .

JosÍlene

1637

aos seru. lnat. e094/2022 - ConcêdcPL

06t12122

no valor do

ANO: 202233

ELABORAçÃO DA ESTIMATIVA

EXERCíC|O EM QUE A AçÃo eNrnenÁ EM vlGoR:

ESTADO DO RIO GRANDE OO SUL No:

IMPACTO:DEDAADAT,

DE

a . rroflvAcAo E coirPENsÂçÂo
r,aotivacao Oo imDacto (inÍormar o código da lege!da q!êqe)- Gastos prêvistos no oxercicio de 2022 a 2024.

6

Motivação do impacto - Legenda
1 - Criaçáo, expanção ou aperfeiçoamento de açáo governamental (LC 101, aÍt. 16)

Despesas Obrigatórjas de Carátêr Continuado (LC 101, an. 17\

Renúncia de Receita (LC 101, art. 14)

Reconhecimento ou confissáo dê dívida (LC 101, art. 29, §1')

Benefícios da Seguridade Social (LC 1O1, art.24)

6 - Gastos com pessoal (LC 1 01 , art

2022 2023 2024 2025

1 Legenda:
000í - Livres

20252023 20242022
51.428.00! Aumento permanente de Receitas

! Redução permanente de despesas

f] Aproveitamento da margem de ãpansão das D.O.C.C

ll4 A despesa não se enquadE no conceito de despes obrigatória de caíáteÍ continuadona ou pe55oô1, sendo dispensados os mecanismos de compensação

ESÍIMAÍIVA DE SALOOS FINANCÉIROS POR FONTE DE RECURSOS

2022 2023 2021 2025

Seldo do exerôício ântêrior
Receitas (inoressos)

Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de recelta 51.428,00
Medidâs comoensatórias 51.428.00
Saldo final 0,00 0.00 0,00 0,00

Receitas (ingressos)

Desoesas - Daqas e ôompromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita
Medidas compensalórias
Saldô final 0.00 0,00 0.00 0,00

Sâldo do exercício ânterior
Receitas (ingressos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumênto de despesa ou renúncia de receila
Medidas compensatórias
Saldo flnel 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anteíor
Receitas (ingressos)
Despesas - paqâs e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de rêceita
Medidas compensatórias
Saldo final 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas (inqressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumenlo de despesa ou rênúncia de receita
Medidas compensalórias
Saldo final 0 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício enterior
Receitas (inoressos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despese ou renúncia de receita
Medidas compensatórias
Sâldo final 0,00 0,00 000

Favoravé1, desde que haja compensaçá0.

n A ação está prevrsta no Plano Plurianual conforme o seguinte programa governamental:

Programa:

Objetivo:
Ação:

p n ação não encontra previsão em nenhum dos programês do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusão no PPA

- COMPATIBILIDADE COM A LEI OE DIRETRIZES ORçAMENTÁRhS

I n ação está prevista na LDO do exercício, conforme consb no ênexo de l.,letas e Prioridades:

Programa:

Objetivo:

Açáo:
! A ação não encontra previsão em nÊnhum dos progrâmas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusáo na LDO

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

Garêntir o órgáos

mais qualidade ao gasto otimizando as tareÍas

B A despesa decorrente da qecução da ação está prevista na Lei de Orçamento do qercílio financeiro em vigor:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso:

Saldo Atual:

I Adesp*adecorrentedêsecuçãodãaçãonãoestáprevistanaLOAouéansuÍiciente,sendontressáriaaaberturadecréditoadicional:

01.51 3.1.90.03.51

150.000,00

51.428,00

51 00RS

7.550.589

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensação
Aumento dâs rêceitâs fiscais ê/Õu rêduÇáo des dêspêsas fiscâis
Resultado primário com o impacto das açóes
Rêsultado nominal previsto
Aumento da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos
Aumento das disponibilidades Financeiras (Líquidas)
Resultado nominal a

lvleta de resultado primário prevista no anexo de metas íiscais

lmpacto da(s) âçâo (ôês) sobre as despesas fiscais

de apôio
qualidadeadministraçáo municipal. Dar mais

administraçáo

1

150 000.00

R$ 7.550.589,46

PC

PÀRF(:FP Sr)FIRF ÁS i'FTÂS FISCÂIS

0,00

(4) Acréscimo nos gaslos

2022
A)

Poder Executivo
Poder

Poder Executivo
Poder Legislativo

Poder Executivo
Poder Legislativo

('1 ) Rêceitâ Corrente Líquida apurada 2' Quadri
(2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoal

Poder Executivo
Poder Legislativo

(3)Percentual de comprometimênto atual de gestos com pessoal

(5) Gastos Totais Projeledos com
o aumenlo propoío.(= 2 + 4)

Poder Execulivo
Poder Legislativo

Percentual proietado em relaçáo à
Receita Corrente Líquida 1= 5 / í)-100

2022 2023 2024 2025

0% 0% 0% 0%

0 0 00

0,00% 0,00% 0,00%

Receita Corrente Líquida Prevista
Dívida Consolidada Líquida Prevista
Percentuel âtuel em relaçáo à Receita Corrente Líquida (= 2 I 1f100
Aumênto da Dívida Consolidada Líquida
Divlda Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

Percentual pro.ietado da DCL, com o aumênto proposto, em relâçáo à
Corrente Líquida (= 5 / 1)'100

0,00%

PARECER SOBRE O LIMITE DE ENDIVIDAMENTO

Parecêr modidas para a eliminação do porcentual excedentê.

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuiÇões legais, em cumprimento às determinações da LC 101 / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

cujo êstudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação adma rêferida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em êspêcial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

MunicÍpio de LAVRAS DO SUL, 06 de Dezembro de 2022.

Sávio Johnston Prestes - Prefeito